Univerzita Karlova v Praze
Pedagogická fakulta
Katedra Speciální pedagogiky

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Postoj českých akademiků k eugenickým sterilizacím na počátku 20. stol.
Czech approach to eugenics sterilizations at the beginning of 20th century

Anna Valová

Vedoucí práce: PhDr. Monika Mužáková PhD
Studijní program: Speciální pedagogika B 7506
Studijní obor: Speciální pedagogika 7506 R002

2016

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Postoj českých akademiků k eugenickým sterilizacím na počátku 20. stol. vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Praha 14. 4. 2016

.....

podpis

Děkuji vedoucí své práce PhDr. Monice Mužákové PhD. za odborné vedení a připomínky, děkuji také své rodině a především svému muži za téměř nekonečnou trpělivost.

ANOTACE

Práce se snaží zmapovat debaty o zavedení eugenických sterilizací v českých zemích a Československu do roku 1938. Popisuje vznik a vývoj eugenického hnutí v zahraničí a jeho odezvy u nás, zabývá se jednotlivými eugenickými opatřeními a ukazuje postupné zúžení problému na otázky týkající se eugenických sterilizací. V poslední části se věnuje snahám o uzákonění sterilizací ve 30. letech. Opírá se jak o dobové publikace, novinové články a parlamentní stenoprotokoly Poslanecké sněmovny Národního shromáždění Československé republiky, tak o práce současných českých i zahraničních autorů.

KLÍČOVÁ SLOVA

dějiny, 1. republika, eugenika, sterilizace, předmanželská prohlídka, potrat, sterilizační zákon.

ANNOTATION

This work aims to map debates about implementation of eugenic sterilizations in Czech lands and Czechoslovakia up to 1938. It describes the rise and the development of eugenic movement outside Czech lands and its echoes in our home debates. The work depicts eugenic measures and shows gradual narrowing of the debates into questioning eugenic sterilizations only. The last part of the work concentrates on the efforts of codification of this kind of sterilization in the 30th of last century. The work draws on that time publications as well as newspaper articles, stenographic protocols of debates in Czechoslovak National assembly also on publications, articles by Czech and foreign authors.

KEYWORDS

History, 1st Czechoslovak republic, eugenics, sterilization, premarital medical check-up, abortion, sterilization law

Obsah

Obsah 5
Úvod 7
1 Eugenika jako vyústění vědeckého pohledu na svět 8
1.1 Starověk 8
1.2 Středověk a křesťanství 9
1.3 Charles Darwin 9
1.4 Francis Galton 10
1.5 Sociální darwinismus 11
1.6 Mendelovy zákony 12
1.7 Vznik národních eugenických hnutí 12
2 Počátky československého eugenického hnutí 13
2.1 Ladislav Haškovec 13
2.2 První organizace eugenického hnutí u nás 15
2.3 Program České eugenické společnosti 17
2.4 Memorandum ministru Horbaczevskému 18
2.5 Eugenické hnutí v nové Československé republice 19
3 Boj za předmanželské smlouvy 20
3.1 Zákon o zdravotním vysvědčení před sňatkem na půdě parlamentu 20
3.2 Prof. Haškovec vs. prof. Pelnář 21
3.3 Konečné zamítnutí vládního návrhu zákona 23
4 Dvacátá léta 20. století a potratové zákony 24
4.1 Potratové zákony v sociálním kontextu 25
4.2 Návrh na novelizaci zákona O vyhnání plodu ze života 26
4.3 Diskuse vyvolané návrhem na zrušení §144 27
4.4 Další pokusy o zrušení §144 30
5 Eugenické sterilizace – první ohlasy v českých zemích 31
5.1 Historie sterilizací ve Spojených státech amerických 31
5.2 Břetislav Foustka 31
5.3 Artur Brožek 33
6 Třicátá léta 20. století 34
6.1 První ucelená práce věnující se sterilizacím 34

6.2 Německý sterilizační zákon..... 35
7 Československá eugenika a rasové teorie..... 37
7.1 Přijetí GeVeNa mezi československými eugeniky..... 37
7.2 Kritika teorií o rasové čistotě v souvislosti s eugenikou..... 38
7.3 Zlehčování problému rasových teorií 40
8 Debaty pro et contra eugenickým sterilizacím..... 41
8.1 Sterilizace jako prostředek proti nadměrné plodnosti méněcenných 42
8.2 Otázky zásahu do osobní svobody člověka 43
8.3 Náboženské hledisko 45
8.4 Debaty o dostatečné úrovni genetických poznatků 48
8.5 Talenty ve společnosti 49
9. Snahy o uzákonění eugenických sterilizací v Československu 51
9.1 Přednášky a diskuse propagující sterilizace během třicátých let 20. stol. 51
9.2 Kritika německého sterilizačního zákona 53
9.3 Memorandum k eugenickým sterilizacím 54
10 Závěr 57
10.1 Shrnutí 57
10. 2 Eugenika v současnosti vs. eugenika v minulosti 59
Seznam použité literatury: 62

Úvod

Pod pojmem eugenické sterilizace se nám vybaví především hrůzné činy, jež páchalo nacistické Německo na nevinných lidech ve snaze vybudovat jednotnou Říši pod vládou vyšší rasy. Tyto události jsou však jen nechtěným důsledkem procesu, jehož počátky můžeme hledat již nejméně sto let předtím.

Spojením ideálu o nadřazenosti jednoho člověka nad druhým s novými možnostmi vědy a přesvědčením o úpadku společnosti vznikla nová věda – eugenika, usilující o zlepšení jak fyzické, tak duševní kvality lidstva. Eugenika se na základě Darwinovy teorie přírodního výběru, Mendelových zákonů dědičnosti i statistických měření provedených Francisem Galtonem snažila ozdravit společnost, pěstovat v lidech ty nejlepší vlastnosti. Využívala k tomu mnohá opatření, pozitivní i negativní, z nichž některá se nám dnes jeví jako poněkud problematická. Eugenické sterilizace počítáme mezi tato opatření.

Ve své práci se pokusím popsat, jak se k tématu eugenických sterilizací stavěli přední osobnosti české vědy. Budu se zabývat vývojem českého eugenického hnutí a ohlasy, které sterilizace mezi akademiky vyvolaly v jednotlivých časových obdobích od přelomu století až do začátku druhé světové války. Nejprve se dotknu podhoubí, z něhož se eugenika zrodila a stručně popíšu její vývoj v evropských a amerických zemích. Budu se věnovat historii českého eugenického hnutí a tématy, která v jednotlivých obdobích byla nejvíce diskutována v kontextu s eugenickými sterilizacemi. V poslední kapitole se chci podrobně věnovat poslednímu období eugeniky před druhou světovou válkou, zákonem o eugenických sterilizacích, o jehož prosazení se eugenikové snažili. Zákon se nepodařilo prosadit ani do paragrafovaného znění. Ve své práci se zaměřím na bližší okolnosti jednání o tomto zákonu.

Svou práci jsem založila na primární literatuře- dobových publikacích, člancích v odborném tisku, záznamech parlamentních rozprav a parlamentních tiscích. Mnoho informací jsem čerpala také ze sekundární literatury současných českých autorů, kteří se tímto tématem zabývali a z prací některých zahraničních autorů.

V celém rozsahu své práce užívám dobovou terminologii, tedy např. méněcenní místo lidí s postižením.

1 Eugenika jako vyústění vědeckého pohledu na svět

„Úřady podle mého názoru převezmou děti ze zdatných rodičů a dopraví je do opatrovny k nějakým pečovatelkám, které jsou ubytovány odděleně ve vyhrazené části města. Dětem horších rodičů anebo dětem s nějakou vadou, které se narodily těm lepším, dají, jak náleží, zmizet na nějakém zapovězeném a skrytém místě.“

Platón¹

1.1 Starověk

Lidstvo se odedávna muselo vypořádat s faktem, že určitá jeho část se odlišuje od běžných norem populace, je výjimečná. Intaktní část společnosti se s lidmi s postižením vyrovnávala různě, buď byli přijímáni, či dokonce uctíváni nebo necháni svému osudu, v některých společnostech byli zabíjeni. Narození postiženého dítěte bylo nejprve přičítáno působení negativních sil, pod vlivem náboženských představ se tu objevuje i pojem božího trestu.² V protokulturních společnostech lovců a sběračů bylo postižení přirozenou daností. Věci se změnily v zemědělských společnostech. Lidé se usazovali, pozorovali koloběh početí a zrození, sami se snažili změnit vlastnosti pěstovaných plodin a chovaných zvířat. Začalo se utvářet povědomí o přenosu určitých vlastností z generace na generaci a

[…]

považoval bílý muž vyššího společenského postavení. Pomocí různých metod měření se tito bílí muži pod rouškou seriózního vědeckého zkoumání snažili najít důkazy o nižší hodnotě lidí ženského pohlaví, chudých vrstev obyvatelstva a nejvíce pak chtěli dokázat nízkou vývojovou úroveň lidí odlišných ras. Díky objevům zákonů dědičnosti a snahy o jejich aplikaci na člověka v nich uzrál záměr zcela změnit a přestavět společnost k obrazu svému. „Ukazuje se, že pravděpodobnou příčinou eugenického myšlení byl a je strach, domnělý nebo skutečný, z materiálního nedostatku a současně obava z jinakosti, které lze obrátit proti některé marginalizované skupině.“¹⁴⁷

V roce 1905 Alfréd Binet vytvořil první test inteligence. Jeho prvotním záměrem bylo pomoci najít vhodnější metody vzdělávání pro různě nadané žáky. Přestože účel testování měl být

¹⁴⁷MUŽÁKOVÁ, M.:*Fenomén slabomyslnosti*.

zcela odlišný, test se začal záhy používat jako univerzální měřítko pro posouzení kvality člověka. Byla vytvořena přesná pomůcka pro třídění lidí, po které vědci toužili již celá desetiletí.

Hodnota člověka se posuzovala podle inteligence a užitečnosti pro společnost. V době vytváření národního povědomí, profilování národa jako společenské jednotky se elity jednotlivých států snažily co nejvíce zlepšit kvalitu společnosti. Chtěly odstranit, z jejich pohledu, škodlivé degenerační vlivy a naopak cíleně podpořit nositele těch nejlepších vlastností potřebných pro vystavění „zdravé“ populace. Podporou jim v tom bylo přesvědčení o neomylnosti vědy a jistota, že zásahy do přirozených procesů v životě lidí je oprávněná a obejde se bez následků.

Čeští eugenikové se od svých zahraničních kolegů nelišili. I ti největší humanisté kladli zájem národa nad zájmy jednotlivce. Souhlasili se zásahy do života člověka, společnost posuzovali jako jeden celek, bránili se jinakosti. Nutno je vyzdvihnout humanistický přístup k lidem s postižením, připomenout vysokou úroveň našeho pomocného školství, snahy zajistit handicapovaným vzdělání a připravit je na důstojný, samostatný život tak, aby byli prospěšní společnosti. Zakladatelům naší speciální pedagogiky, často také členům České eugenické společnosti nelze upřít humánní přístup. Přesto i oni považovali méněcenné za přítěž společnosti a jejich eliminaci považovali za přirozený požadavek zdravé populace.

Druhá světová válka nám ukázala, jak každá myšlenka, i dobrá, může být zneužitelná. Když působíme bezpráví, byť ve jménu obecně prospěšné věci, velmi snadno se obrátí proti nám samým. Pokud bude samozřejmě porušovat práva nejslabších, stane se to precedensem pro křivdu páchanou v masovém měřítku. Z procesu s Adolfem Eichmanem vyplynulo, že v nacistickém Německu probíhala likvidace miliónů lidí, aniž si většina obyvatel uvědomila hrůznost těchto dějů a svůj podíl na nich pokládala za běžnou součást svého povolání.

V šedesátých letech začalo v euroamerické společnosti sílit hnutí za lidská práva. Změnil se obraz člověka ve společnosti. Dnes má v našich zemích každý právo na svobodný a důstojný život. Právo na to vyjádřit svůj názor a vybrat si obhájce, pokud se nemůže hájit sám. Stav zdaleka není ideální, přesto se postupně daří lidem s postižením zapojovat do společnosti, považovat je za její přirozenou součást. Stále je pro nás inteligence a zdatnost důležitým

měřítkem hodnoty člověka, postupně ale vnímáme i další důležité lidské vlastnosti, které jsou cenným přínosem pro lidskou společnost.

Tento stav je však velmi křehkým a neznamena, že jsme se dostatečně poučili ze svých chyb. Samotný obor genetiky dospěl k mohutnému rozmachu a čím více ze zákonitostí dědičnosti poznáváme, tím více jsme nejistí. Naši předchůdci odmítali potraty, byl to pro ně etický problém. V současnosti, přes protesty některých skupin obyvatelstva, probíhají potraty běžně a to nejen z eugenických nebo sociálních důvodů, ale často pouze z osobních důvodů. Každá nastávající matka prochází genetickými testy, díky nimž lze zjistit, zda plod bude mít dědičné onemocnění a ona sama má možnost volby, zda dítě donosí nebo ne. Společnost se přiklání k tomu, aby byl plod s dědičnou vadou usmrcen, pokud se matka rozhodne opačně, setkává se většinou s nepochopením. Jsme lepší, než eugenikové na počátku minulého století? I my se snažíme eliminovat příchod postiženého dítěte na svět. Máme naštěstí právo svobodné volby, předsudky ve společnosti jsou však stále velké.

Genetika jde ještě dál. Jsme schopni umělého mimotělního oplodnění, při němž můžeme nechat přežít jen zdravé oplodněné vajíčko. V posledních letech přichází vědci s dalšími a dalšími objevy. Jsme schopni určit pohlaví oplodněné zárodečné buňky. Budoucí rodiče by si, zatím teoreticky, mohli vybrat, zda budou mít chlapce, či dívku. Kde je hranice, podle níž určíme, co je ještě v pořádku a co je již příliš velký zásah do přírodních zákonitostí? Stáváme se stále méně pokornými a jsme si jistí neomylností vědy, tak jako první eugenikové. Zapomínáme, že unifikace vede k totalitě. Bohužel nejsme schopni nahlížet na tyto věci z dostatečného odstupu. Nastoupili jsme do rozjetého vlaku, o kterém nevíme, kam míří. Čas ukáže, kam až nás příroda a okolnosti nechají zajít a můžeme doufat, že se již nebudou opakovat události podobné těm válečným.
