HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Bc. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE

Vedoucí práce:

PhDr. Monika Mužáková, Ph.D

Autor práce:

Anna Valová

Název práce:

postoj českých akademiků k eugenickým sterilizacím na počátku 20. stol.

Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4
Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše neobsahuje Neobsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. x
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co x

B Analýza dosavadního řešení problému

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů x
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb. literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). x

C Výzkumná část, pokud je obsažena

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). x
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů. x

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen komentované vyjádření číselných údajů). x
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení) x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň x
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). x
F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň: <i>Klepněte sem, vyberte známku.</i>
--- ---

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

<p>Jedná se o vynikající bakalářskou práci, ke které autorka přistoupila s mimořádnou invencí a pílí. Nelehký úkol - reflektovat na základě kompilace rozsáhlé odborné literatury názory elit na eugenické sterilizace - zpracovala vyváženě, bez chyb, v historických souvislostech. zároveň ale autorce neuniklo poselství výsostně speciálně pedagogické - ochrana života ve všech jeho podobách. Jazyková úroveň práce je pěkná.</p>
--

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

<p>Kteří současní čeští odborníci se zabývají etikou v rámci rozvoje genetiky?</p>
--

Dne:

Podpis: